
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la actualizarea componenţei Serviciului Voluntar pentru

Situatii de Urgenta Sârbii-Măgura
Având în vedere:
- Prevederile Ordinului nr. 132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a

Planului de analiza si acoperire a riscurilor si a Structurii-cadru a Planului de analiza si
acoperire a riscurilor

- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea mediul
transparenţei în exercitarea demnitaţilor publice, a funcţiilor publice şi în de afaceri,
prevenirea şi sancţionarea corupţiei cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările

ulterioare
- Prevederile Legii nr.481/2004 republicată, privind protectia civila, cu modificările

ulterioare
- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.21/2004 privind Sistemul Naţional

de Management al Situaţiilor de Urgenţă
- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.88/2001 privind infiintarea, organizarea si

functionarea serviciilor publice comunitare pentru situatii de urgenta cu modificările şi
completările ulterioare

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.2288/2004, pentru aprobarea repartizarii
principalelor functii de sprijin pe care le asigura ministerele, celelalte organe centrale si
organizatiile neguvernamentale privind prevenirea si gestionarea situatiilor de urgenta

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 121/2014, privind organizarea, functionarea si componenta
Comitetului national pentru intemperii si calamitati

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1490/2004 pentru aprobarea Regulamentului de
organizare si functionare si a organigramei Inspectoratului General pentru Situatii de
Urgenta cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1491/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru
privind structura organizatorica, atributiile, functionarea si dotarea comitetelor si centr elor
operative pentru situatii de urgenta

- Prevederile Legii nr.307/2006, privind apararea impotriva incendiilor, cu modificările
ulterioare

- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.14/2000 privind infiintarea formatiunilor de
protectie civila pentru interventie de urgenta in caz de dezastre, cu modificările ulterioare,

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1222/2005, privind organizarea si conducerea
actiunilor de evacuare in cadrul protectiei civile

- Prevederile Ordinului MAI nr.1178/2006 şi MMGA nr.1240/2005 privind aprobarea



2

Manualului Primarului pentru managementul situaţiilor de urgenţăîn caz de inundaţii
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr . 642/2005 pentru aprobarea Criteriilor de clasificare

a unitatilor administrativ-teritoriale, institutiilor publice si operatorilor economici din punct
de vedere al protectiei civile, in functie de tipurile de riscuri specifice

- Prevederile Ordinului nr.712/2005 pentru aprobarea Dispozitiilor generale privind
instruirea salariatilor in domeniul situatiilor de urgenta, cu modificările şi completările
ulterioare

- Prevederile Ordinului nr.718/2005 pentru aprobarea Criteriilor de performanta privind
structura organizatorica si dotarea serviciilor voluntare pentru situatii de urgenta

- Prevederile dispoziţiei Primarului numărul 123/2012, referitoare la reconstituirea
Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă Sârbii-Măgura

- Prevederile dispoziţiei Primarului numărul 309/2005, referitoare la completarea fişei
postului secretarului comuni Sârbii-Măgura, domnul Năstase Cristian-Mihail cu atribuţiile
funcţiei de inspector de protecţie civilă;

- Prevederile dispoziţiei Primarului numărul 310/2005, referitoare la constituirea
Seviciului Public Comunitar Voluntar

- Prevederile dispoziţiei Primarului numărul 142/2006, referitoare la reconstituirea
Centrului Operativ cu Activitate Temporară

- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.24/2005 la aprobarea planurilor

operative de protecţie civilă şi gestionarea situaţiilor de urgenţă
- Prevederile Hotărârii consiliului Local Sârbii-Măgura nr.37/2005 la stabilirea

criteriilor de performanţă privind structura organizatorica si dotarea serviciului voluntar
pentru situatii de urgenta,

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 8/2006 referitor la constituirea
Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă şi reactualizarea planului de apărare împotriva
inundaţiilor, gheţurilor şi poluării accidentale, cu modificările ulterioare

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 21/2008 referitor la aprobarea
Planului de apărare împotriva unei situaţii de urgenţă specifice provocate de cutremur sau
alunecări de teren

- Ordinul comun nr. 638/420/2005 al ministrului administraţiei şi internelor şi al
ministrului mediului şi gospodăririi apelor pentru aprobarea Regulamentului privind
gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de inundaţii, fenomene meteorologice periculoase,
accidente la construcţii hidrotehnice şi poluări accidentale.

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.3/2013 referitor la actualizarea
componenței Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta Sârbii-Măgura

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.15/2012 referitor la aprobarea Planului
de analiză şi acoperire a riscurilor

- Raportul de necesitate întocmit de secretarul comunei, domnul Cristian-Mihail
Năstase, nr.2170 din 28.04.2014, referitor la necesitatea actualizării componenței
Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta Sârbii-Măgura, întocmit cu respectarea
prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, şi a prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa
decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens și înregistrat sub numărul 2172 din
28.04.2014;



3

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.
2521 din 29.05.2014, întrunită în data de 29.05.2014

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 2171 din 28.04.2014
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 litera a) punctul 8 din Legea

nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se actualizează componenţa Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta
Sârbii-Măgura, conform anexei la prezenta, care fac parte integrantă din aceasta

Art. 2. Odată cu prezenta îşi încetează aplicabilitatea Anexa – Tabelul nominal cu
încadrarea personalului Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă – a Hotărârii
Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.3/2014 referitor la actualizarea Serviciului Voluntar
pentru Situatii de Urgenta Sârbii-Măgura

Art. 3. Odată cu prezenta, orice dispoziţii contrare îşi încetează aplicabilitatea
Art.4. Membri SVSU Sârbii-Măgura, beneficiază de facilităţile stabilite prin Hotărârea

Consiliului Local Sârbii-Măgura referitor la aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi
impozitelor speciale, pentru bunurile pe care le deţin în nume propriu.

Art. 5. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii.

Nr. 25 30.05.2014

Preşedinte , Contrasemnează
Viorica Ion Secretar,

Cristian Mihail Năstase



ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

DE ACORD, APROBAT
ŞEFUL INSPECTORATULUI JUDEŢEAN PENTRU                                            CONFORM H.C.L. NR. 25 /2014,

SITUAŢII DE URGENŢA OLT Preşedinte,
. col Pica Marian Ion Viorica

TABEL
NOMINAL CU INCADRAREA PERSONALULUI

SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ

Nr.
Crt.

NUMELE SI
PRENUMELE

Funcţia în
comitet

Locul de muncă Telefon

1. ŞEFUL SERVICIULUI VOLUNTAR  PENTRU SITUATII DE URGENTA

1 Mîndreanu Florica Primăria Sârbii-Măgura 0786106856

2. COMPARTIMENT PREVENIRE

1 Pirciu Ion Nelu Comandant
Grupa

Primăria Sârbii-Măgura 0766186246

2 Ion Vintilă Consultant Liber profesionist 0761447894
3 Vasilescu Ionuț Alin Membru Preot 0765548803
4 Constantin Doru Membru Liber profesionist 0765308738
5 Ivana Marin Membru Primăria Sârbii-Măgura 0763964110

3. EGHIPA DE CERCETARE OBSERVARE

1 Marin Victoria Comandant
Grupa

SC Bell Mireil SRL 0764476503

2 Şerban Ion Ajutor SC Agromixt Şerban SRL 0766423295
3 Stan St Stefan Ajutor PFA 0763694513



4. ECHIPA TRANSMISIUNI – ALARMARE

1 Trache Ion Comandant
Grupa

PFA 0764904133

2 Şerban Emilian Ajutor PFA 0762869372
3 Hechmuller Mircea

Laurenţiu
Ajutor PFA 0766625909

5. EGHIPA DEBLOCARE – SALVARE

1 Tănase Constantin Comandant
Grupa

Liber profesionist 0768371196

2 Dobre Marin Ajutor PFA 0784688036
3 Sandu Sevastiean Cornel Ajutor Liber profesionist 0762283489
4 Pîsălău Florica Ajutor Primăria Sârbii-Măgura 0785255943
5 Sandu Gh Viorel Ajutor Liber profesionist 0765643628

6. EGHIPA SANITAR-VETERINARĂ

1 Sandu Victor Viorel Comandant
Grupa

CMI Petre Daniel 0747040515

2 Niţu Daniela Valentina Ajutor Primăria Optași-Măgura 0766581057
3 Nițulescu Viorica Dorina Ajutor Primăria Sârbii-Măgura 0767297460
4 Ion Viorica Ajutor SC Vitasal SRL 0763874546
4 Ionescu George Slavi Ajutor SC Vitasal SRL 0763874546

7. ECHIPA LOGISTICA

1 Andută Slavi Marin Comandant
Grupa

PFA 0766314415

2 Mîndreanu Florin Ajutor PFA 0767500461
3 Anghel Ion Ajutor Șofer 0761482014

8. GRUPA DE INTERVENŢIE

1 David Nicolae Şef grup SC Unu Plus Unu SRL 0766338580
2 Cocoşilă Giorgică Servant PFA 0761101304
3 Motoianu Ilie Servant Liber profesionist 0786262830
4 Niţu Ionuţ Narcis Servant Preot 0766632894
5 Petre Ionel Servant Pompier 0744516418
6 Scarlat Marin Servant Primăria Sârbii-Măgura 0765988979
7 Anduţă Viorel Şofer PFA 0767926455
8 Scarlat Radian Ilie Servant PFA 0765369765

Inspector de Protecţie Civilă,
Cristian-Mihail Năstase


	hotararea 25 din 2014.pdf
	25 bc hot ANEXA 2014.pdf

